
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   49   del   23.03.2017

Individuazione criteri  di accesso all'agevolazione tariffaria  a 
carattere sociale per il Sistema Idrico Integrato (SII)  favore dei 
nuclei familiari  residenti nel Comune di Sestu che versano in 
condizione di disagio economico (Bonus Idrico).

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciassette il giorno ventitre del mese di marzo, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PMARONGIU CLAUDIA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che l’EGAS (Ente di Governo dell’ambito della Sardegna) ha approvato con
delibera  del  Comitato  Istituzionale  d’Ambito  n.  26  del  03/08/2016  il  regolamento  per
l’attuazione di agevolazioni tariffarie carattere sociale per il sistema idrico integrato (SII) da
attuarsi nella forma di rimborsi tariffari  alle c.d. “utenze deboli”, corrispondenti ai nuclei
familiari  residenti  nei  Comuni  dell’ambito  della  Sardegna  che  versano  in  condizioni
economiche disagiate;

Vista la deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 36 del 16/12/2016 avente ad
oggetto  “Approvazione  delle  modalità  operative  di  applicazione  del  regolamento  per
l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il  SII” con la quale è stato
disposto quanto segue:

a) di destinare l’importo di 2,3 M€ alle agevolazioni tariffarie di carattere sociale;

b)  di  ripartire  il  suddetto  importo  tra  tutti  i  Comuni  gestiti  dalla  società  Abbanoa
proporzionalmente alla popolazione ivi residente;

c) di approvare il documento sulle modalità applicative del succitato regolamento; 

Rilevato che:

• la quota del fondo destinata all’agevolazione in oggetto ammonta per il Comune di
Sestu ad € 30.071,67;

• l’importo dell’agevolazione è pari  ad € 127,00 a persona, da moltiplicare  per il
numero di componenti residenti presso l’utenza;

Preso atto  che  il  succitato  regolamento prevede la  concessione del  “bonus idrico”  ai
titolari di fornitura del Servizio Idrico Integrato in possesso dei seguenti requisiti:

1. avere un’utenza a uso domestico residente o in  caso di  utenze condominiali  la
residenza nell’indirizzo di ubicazione dell’utenza condominiale;

2. avere un ISEE inferiore alla soglia predefinita dal Servizio Sociale del Comune di
riferimento;

3. hanno fatture per il servizio idrico integrato, pagate o non pagate, relative al periodo
consumi compreso tra il 2012 e il 2015;

4. essere  in  possesso  di  eventuali  requisiti  aggiuntivi  stabiliti  dal  Comune  di
riferimento;

Dato  atto  che  nella  conferenza  del  Plus  21  tenutasi  in  data  09/03/2017  sono  stati
individuati i sottoelencati ulteriori requisiti di accesso all’agevolazione in oggetto:

1. residenza anagrafica in uno dei Comuni del Plus 21;

2. possesso  da  parte  del  richiedente  di  un  indicatore  della  situazione  economica
equivalente (ISEE), in corso di validità ai sensi del D.P.C.M. 159/2013 e ss.mm.ii.,
pari o inferiore alla soglia di € 5.500,00.

Allo scadere del termine per la  presentazione delle domande dovrà essere stilata una
graduatoria ordinata sulla base dei valori ISEE dichiarati, dando priorità alle domande con
ISEE più basso. In caso di parità di ISEE verrà data priorità alle domande pervenute per
prima in base al numero assegnato dall’ufficio  protocollo;

Ritenuto necessario, alla luce di quanto stabilito all’art. 6, punto 2 del Regolamento su
citato, avvalersi del gestore per l’espletamento delle attività di individuazione degli aventi
diritto; 



Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 è stato acquisito il parere in ordine
alla  regolarità tecnica della Responsabile del Settore Politiche Sociali pubblica Istruzione
e Biblioteca;

Con votazione unanime,

DELIBERA

Di approvare la premessa, i richiami e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali
del dispositivo;

Di approvare, ai fini dell’accesso alle agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il SII  di
cui alle deliberazioni EGAS n. 26 del 03/08/2016 e n. 36 del 16/12/2016, il possesso da
parte dei  richiedenti  dei  sottoelencati  requisiti  individuati  dal  Plus 21 nella conferenza
tenutasi in data 09/03/2017:

1) residenza anagrafica in uno dei Comuni del Plus 21;

2)  possesso  da  parte  del  richiedente  di  un  indicatore  della  situazione  economica
equivalente (ISEE), in corso di validità ai sensi del D.P.C.M. 159/2013 e ss.mm.ii., pari o
inferiore alla soglia di € 5.500,00;

Di  stabilire  che  allo  scadere  del  termine  per  la   presentazione  delle  domande dovrà
essere stilata una graduatoria ordinata sulla base dei valori ISEE dichiarati, dando priorità
alle  domande con  ISEE più  basso.  In  caso  di  parità  di  ISEE verrà  data  priorità  alle
domande pervenute per prima in base al numero assegnato dall’ufficio protocollo;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO LUCIA LOCCI

Data   20/03/2017

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL SINDACO

LA SEGRETARIA GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
28/03/2017, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 12/04/2017

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 28/03/2017 al 12/04/2017 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
23/03/2017 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 28.03.2017

Deliberazione della Giunta n. 49 del 23/03/2017


